COMISSÃO ESPECIAL SOBRE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL (PL 2338/2023)

REQUERIMENTO Nº          ,2025

Do Sr. Lucas Ramos

Requer,  a  inclusão  de
convidados na Audiência Pública
da  Comissão  Especial  sobre  a
Inteligência  Artificial  (PL
2338/2023).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 24, inciso XIII, e no art.
255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão dos seguintes
convidados na Audiência Pública que abordará o tema "Infraestrutura para IA,
Fomento e Sandbox Regulatório":

 Representante do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI);

 Glauco  Arbix,  Professor  da  Universidade  de  São  Paulo  (USP)  e
especialista em inovação;

 Representante do Centro de Excelência em Inteligência Artificial (CEIA),
da Universidade Federal de Goiás (UFG);

 Alex Canziani, Secretário de Inovação, Modernização e Transformação
Digital do Governo do Paraná;

 Representante da Fundação CERTI;

 Representante  da  EMBRAPII  (Empresa  Brasileira  de  Pesquisa  e
Inovação Industrial);

 Fernando  Buarque  professor  doutor  em  IA,  da  Universidade  de
Pernambuco (UPE).

JUSTIFICAÇÃO

Câmara dos Deputados – Anexo IV - Gabinete 315 – CEP: 70.160.900 –
Brasília/ DF

Tels: (061) 3215-5315/2315/4315 – E-mail: Dep.
lucasramos@camara.leg.br

*C
D2

56
87

19
16

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lucas Ramos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256871916700

RE
Q

 n
.6

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
05

/2
02

5
16

:2
1:

13
.9

33
 -

PL
23

38
23

A  inclusão  dos  convidados  propostos  visa  garantir  um  debate  técnico,
qualificado e representativo sobre os temas tratados no âmbito da Comissão
Especial  sobre  a  Inteligência  Artificial.  Considerando  a  complexidade  e  a
abrangência  do  assunto,  é  essencial  contar  com  a  contribuição  de  atores
diversos, oriundos de diferentes setores do poder público,  da academia,  da
sociedade civil e do setor produtivo.

A  participação  desses  representantes  permitirá  à  Comissão  aprofundar  a
compreensão  dos  desafios  e  das  oportunidades  relacionados  à  inteligência
artificial,  contribuindo  para  a  formulação  de  propostas  legislativas  mais
consistentes, inovadoras e alinhadas ao interesse público.

Deputado Federal

 LUCAS RAMOS PE/PSB

Câmara dos Deputados – Anexo IV - Gabinete 315 – CEP: 70.160.900 –
Brasília/ DF

Tels: (061) 3215-5315/2315/4315 – E-mail: Dep.
lucasramos@camara.leg.br

*C
D2

56
87

19
16

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lucas Ramos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256871916700

RE
Q

 n
.6

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
05

/2
02

5
16

:2
1:

13
.9

33
 -

PL
23

38
23